jurisdictionem: ac tunc adhuc Papa spirituali potestate utitur. Non me latet, hunc sensum alienum esse à plerisque, qui in favorem Romani Pontificis præcitatam opinionem probare conati sunt: sed tamen eum referendum esse censui ad hunc finem, ut eorum sententia defendi aliquo pacto valeat.

Secundò ex his constat qualiter sit accipiendum, quod post alios maximo conatu defendere conatur Ant. de Rosellis in tract. de potest. Pap. & Imperat. in princ. scribens, Papam nullam habere ex summi Pontificatus officio jurisdictionem temporalem, nec actu, nec habitu, nec eam in Imperatorem transtulisse: sed eam penes ipsum Cæsarem esse, ut distinctam à potestate spirituali: nam & idem latè tradit Almain. in d. tract. de potest. ecclesiast. & laica. est etenim id intelligendum ita quidem, ut potestas temporalis sit distincta ab spirituali penes ipsum Imperatorem, & Principes sæculares, habita denique ab ipso Deo, Reipublicæ electione, & consensu populorum intercedentibus & mediatoribus, quæ tamen quoad spiritualis potestatis usum & regimen, atque administrationem, subdita est Romano Pontifici, qui & ea quandoque uti potest, tunc scilicet cum Christianæ Reipublicæ id fuerit conveniens: quemadmodum probatur in d. c. novit. & in d. c. causam qua, & aliis plerisque juris Canonici locis, quibus expressum cautum est, has jurisdictiones distinctas esse regulariter.

Tertiò hinc colligitur verus sensus constitutionis, unam sanctam, inter extravag. communes, tit. de major. & obed. qua Romanus Pontifex profiteretur, utrumque gladium, utramque potestatem, spirituales scilicet & temporalem esse penes Romanum Pontificem: ac Petro à Christo datam fuisse. Id profectò eam interpretationem habet, ut utraque potestas sit in Ecclesia, uterque gladius sit datus Petro, & Romanis Pontificibus in hunc finem, quòd temporalis existens penes sæculares Principes spirituali ministret, subserviat, subordinetur, & subditus sit: unde inibi inquit Papa, temporalem gladium per Principes, & Reges exercendum esse pro Ecclesia. Nec tamen ex hoc necessariò infertur, Romanum Pontificem à Deo habuisse potestatem temporalem eo modo, quo à sæculari Principe exercetur: sed verè eam habuit Papa à Christo Jesu ut subditam, & subordinatam potestati spirituali: utque ea possit uti, quoties necessaria sit, aut utilis spiritualis jurisdictionis exercitio.

Quartò planè inde colligitur, nimis audacter Bart. in d. l. i. §. i. ff. de acquir. reis, dixisse contrariam opinionem communi sententiæ hæreticam esse: hoc etenim falsum est: nec enim Bartolus videtur rectè intellexisse quid sit hæresis, dum ita propter viros doctissimos hac nota dignos esse censuit. Sic & Anton. à Rosellis in d. tract. de potest. Pap. & Imperat. fol. 8. §. ne prolixius, itidem erravit scribens, Hæreticum esse, asserere Romanum Pontificem temporalem potestatem à Deo habuisse, & habere, eamque Imperatori tradere. Modestius enim fecissent hi Doct. si hæresis nomen & notam, Ecclesiæ definitioni relinquerent, siquidem etsi opinio communis falsa censeretur, hæretica tamen dici donec ab Ecclesia contrarium fuerit definitum, absque temeritatis nota minimè valet. Sic & Joannes Lignianus, quem Bellamera refert in d. c. novit. n. 18. existimans ab Ecclesia communem sententiam probatam & definitione explicitam fuisse, censet, contrariam opinionem hæreticam esse. Idem inibi probat ipse Ægidius à Bellamera: uterque tamen fallitur cum Bart. Hactenus enim nihil certum in hac controversia Ecclesia Catholica definit: proptereaque disputationi locus est, absque ulla hæresis suspitione: quod & in hac specie tradit Martinus Azpilcueta in d. c. novit. 3. notab. par. 86. sed

Didaci Covar. Tom. I.

& adversus communem tenuerunt indistinctè gl. in cap. quoniam, 10. distinct. Anton. à Rosellis in d. tract. Card. in d. c. novit. Bald. in rub. ff. 2. col. Alberic. in l. cunctos populos n. 19. C. de summa Trinit. & in l. bene à Zenone, n. 16. C. de quadrien. prescript. Almain. in tract. de potest. ecclesiast. Joan. Major. in 4. sentent. distinct. 24. q. 3.

His tandem ni fallor, probatur conclusio, qua constanter asserimus, Imperatorem non esse totius mundi Dominum, etiam quoad jurisdictionem, & protectionem, sententiæ auctores fuere Cardin. à Turrecremat. in dict. cap. in apibus, colum. 1. & 2. Pet. & Joan. Faber. in l. 1. C. de summa Trinit. & in d. l. bene à Zenone. Alb. n. 15. & Fulg. in d. l. 2. Oldrad. conf. 96. Joan. Igneus in qu. an Rex Franciæ recognoscat Imperatorem, latè Challan. in catalogo Glor. mundi. 5. par. considerat. 28. Alciat. in dict. l. 1. quorum opinio verior est: eamque post hujus operis primam editionem multis rationibus probatam legi apud Dominic. Sot. l. 4. de just. & jure, qu. 4. art. 2. tamen si contrariam tenuerunt gl. in d. l. bene à Zenone, & in c. per venerabilem, qui filii sint legit. & in c. venerabilem, de elect. & ubique Doct. communiter eandem opinionem sequuntur: quorum Joan. Igneus & Challan. meminere; est etenim apud Canonistas, & juris civilis professores hæc receptissima sententia, quam etiam Bart. tenet in l. 1. §. per hanc. ff. de rei vend. in l. hostes, col. 2. ff. de capti. in proemio. ff. in extravaganti ad reprimendam. verbo totius orbis, & alibi sapissimè, maxime idem Bart. Paul. Bald. & Sal. in d. l. 1. & ibi Jas. Cod. de summa Trinit. & Gastaldus in tract. de imperat. quest. 52. ubi ex pluribus hanc esse communem opinionem fatetur.

Hinc infertur, graviter errare Bart. in d. l. hostes, n. 7. dum is censet hæreticum fortassis esse, asserere Imperatorem non esse totius mundi dominum: etenim, ut paulò antè dicebam, parum advertit Bart. quid sit hæresis, quæve sit hæretica assertio: cum etsi falsa sit conclusio, quæ dicat Imperatorem etiam quoad protectionem non esse totius mundi dominum: quod negamus, hæretica certè non est: siquidem nec est contraria manifestè Catholicæ fidei, nec definitioni sanctæ matris Ecclesiæ, quod idem ferè significat.

Item & ex his deducitur intellectus eorum, quæ Bart. scribit in dict. §. per hanc & in d. verbo, totius orbis, §. quibus in locis Bart. censet, Imperatorem verè esse totius mundi dominum, & propriè quoad verum dominium, non tantum quoad protectionem & jurisdictionem. Sunt quidem distinguenda tria dominia, quorum quodlibet ab altero differt: dominium jurisdictionis; dominium locorum pertinentium ad universitatem jure universitatis; dominium particulare, quod pertinet privatis personis. Dominium jurisdictionis & protectionis, personæ eam jurisdictionem habenti coheret: sicque habens jurisdictionem in provinciam, dominus illius provinciæ est. Dominium locorum pertinentium ad universitatem, est dominium ipsius universitatis, quod potest contingere absque jurisdictione circa alicujus castri, civitatis, & provinciæ territorium, & ejus terminos, hoc verò penes ipsam universitatem est, ejusque rectorem: nec repugnat dominio particulari privatorum, qui possunt habere intra hoc dominium universale dominium particulare agrorum quorundam, & prædiorum, quod dominium & à domino jurisdictionis & à dominio universali distinguitur: & tamen comprehendit dominium, quod universitas ad similitudinem privatorum habere potest in aliquot locis & rebus: potest enim domus, aut vinea ad civitatem pertinere jure eodem, quo ad privati dominium spectat: quod eleganter explicat Socin. in l. 1. n. 27. ff. de acquir. possess. idem consilio 15. expressius cons. 95. col. 4. lib. 3. deducitur idem à Regiis constitutionibus l. 10. tit. 29. part. 2. d. 4. §. 9. tit. 28. par. 3. His suffragatur Seneca l. 7. de beneficio. scribens, omnia Regem imperiq. possi-

possidere: singulos dominio. Sic denique si Bart. intellexit, Imperatorem esse totius mundi dominum primo dominio, præmissa communi Doctorum opinione, palam est, verum dixisse: item si de dominio secundo sensit, adhuc ejus assertio vera est, quatenus Imperator rector est communitatis, seu universitatis: nam & hac ratione videtur quod is habeat dominium rerum pertinentium ad universitatem, vel communitatem, saltem ratione administrationis. Quod si Bartol. de tertio dominio intellexit, planè ejus opinio aded falsa est, ut à nemine jure defendi valeat: atque ita ego existimo Bartolum de hoc tertio dominio minimè sensit, dum scripsit Imperatorem verè esse totius mundi dominum. Eandem ferè domini distinctionem tradit Paul. Castr. cons. § 6. num. 2. volum. 2. quibus & illa sunt adjicienda, quæ nos ex Hygino adnotavimus in reg. possessor. 2. par. §. 2. n. 1.

Postremò ex prænotatis apparet justissimè posse aliquot Christiani orbis Principes immunes esse à suprema Imperatoris jurisdictione. Nam ut Regem Gallorum prætermittamus, de quo ab aliis satis tractatum est, constat Hispaniarum Reges ab Imperatoris jurisdictione liberos, & exemptos esse, vel ex ea ratione, quod Hispanias maxima Reipublicæ infelicitate ab Arabibus occupatas, ipsi Hispaniarum Reges absque ullò Cæsaris auxilio, immensis laboribus, periculis, & impensis, effuso per septingentos annos proprio, & subditorum sanguine, à Christianæ religionis hostibus liberaverint, & exemerint: unde meritò à Cæsaris imperio, quo in hisce laboribus destituti fuere, censentur exempti, gl. in c. Adrianus, 63. distinct. Oldrad. in cons. 69. probat tex. ubi gl. in c. & si necesse, de donationib. inter virum & uxorem, tenent Ioan. Lup. in introductione ad repetitio. de donationib. m. 18. Gaspar Lusitan. in l. Imperium ff. de jurisdic. omnium jud. fol. 7. plura ex hoc inferentes sensit prædictam rationem Regia lex 18. tit. 5. par. 1. cui & alia ratio addi solet, quod ab Honorio Imperatore fuerit Hispania libera & immunis à Cæsaris imperio donata Gothis: quemadmodum in hac specie tradit Ioannes Lup. de regno Navar. par. 6. §. 4. & de beneficiis vacantibus in curia § 8. qui scribit Honorium Alarico Gothorum regi Gallias, & Hispanias, quas jam penè perdiderat, pro pace optima oranti concessisse. Sed & Procopius lib. 3. de bello Vandalico, commemorat, convenisse cum Vandalorum Rege Gododisco, ut sedes in Hispania haberet, modo cæteris habitatoribus Vandali non nocerent, nec præscriptionis jure uti ullo unquam tempore possent: idque contigit, si ratio temporis habeatur, anno Domini ferè 412. Imò & præscriptione temporis, cujus initium memoriam hominum excedit, Hispaniarum Reges hanc immunitatem acquisisse, scribit Felinus in c. cum non liceat, de præscriptionibus, & est communis opinio, secundum Antonium Corset. in tract. de excellent. Regis, qu. 104. Balb. de præscrip. 1. part. pr. 2. part. quest. 2. & Aymonem in tract. de antiquitat. tempor. 4. par. cap. materia ista n. 73. quæ deducitur ex Bart. in d. l. hostes, ff. de cap. Hinc etiam Hispaniarum juri, & privilegio suffragantur plura, quæ pro Rege Gallorum congestere Ioan. Igneus in dict. disput. Chassan. in considerat. 28. Carol. lib. 1. regalium Francia, jure 6. pro utroque Hispaniarum inquam & Galliarum Rege præter alios Gastaldus in tract. de Imperatore, q. 53.

Quod si Imperator totius mundi Dominus non est, nec quoad protectionem: manifestè fit, ab eo justè bellum non posse indici gentilibus, & infidelibus ea ex causa, quod infideles parere & obedire recusent Cæsaris imperio, cujus provincias minimè occupaverint. Sunt igitur alia causa examinanda, quæ bellum adversum infideles justificent.

§. DECIMUS.

De bello adversus Infideles.

SUMMARI A.

- 1 Infideles an possint à Christianis bello impeti, ex eo, quod infideles sint. Injuria à proximis avertenda causa bellum à vicinis suscipi potest, ne ipsi opprimantur à tyrannis.
- 2 Infidelitas non privat quem jure naturali, nec divino, dominio rerum, nec provinciarum.
- 3 Infideles quatuor in casibus possunt à Christianis bello impeti: & ibi, quod bellum duplex.
- 4 Bellum jure moveri non potest adversus eos, qui crimina contra naturam committunt.
- 5 An idolatria sit justa causa indicendi bellum idololatris.
- 6 Bellum an possit esse utrimque justum & ibidem de justum dictionis significatione.

Solet à plerisque justa belli causa censerì adversus infideles ipsa infidelitas: quasi ex eo solum quod infideles sint, nec Christianam religionem velint profiteri, possint à Christianis bello impeti: sic sanè visum est Hostiensis, & Panormit. in cap. quod super his de voto. Alvaro Palagio de planctu Ecclesiæ, l. 1. art. 37. littera L. Oldrad. cons. 72. Albertino in rub. de heret. in 6. q. 8. concl. 1. & concl. ult. His plura suffragantur, primum quod ob crimen infidelitatis ab eis auferatur à Deo regnum, quod obtinent, & in Christianos transfertur juxta illud Matthæi 21. Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti justitiam, & Ecclesiast. 10. Regnum à gente in gentem transfertur propter injustitias, quod ad omnes iniquos & impios, secundum August. lib. 2. contra litteras Petilianæ, c. 43. & c. si de rebus 23. q. 7. Secundò D. Thom. 2. 2. q. 66 art. 8. ad 2. dum scribit, infideles res suas injustè possidere in quantum eas secundum leges terrenorum Principum amittere jussi sunt, & ided ab eis bona possunt per violentiam auferri publica auctoritate, non privata: hæcenus D. Thomas. Ergo bellum licitè eis infertur. Tertio, licet infideles cogendi non sint armis, & vi Christi fidem suscipere, cap. de Judæis cap. qui sincera, 43. distinct. cap. sicut, de Judæ. notat præ cæteris D. Thomas 2. 2. quest. 10. art. 8. quo in loco illud Luc. 14. Compelle intrare, non de his qui nusquam Christi fidem susceperunt, intellexit, sed de his qui semel Christianam fidem professi ab ea diverterunt. Potest & ille locus intelligi de coactione, quæ persuasionibus fit: qua de re tractat præter alios Ioan. Arboreus lib. 1. Theosophia, cap. 36. tamen tenentur infideles sub mortalis culpæ reatu fidem Christi sibi prædicatam, magnisque rationibus, & argumentis propositam, & probatam suscipere, & profiteri: sicut docet D. Thom. 2. 2. quest. 10. art. 1. ergo irreverentiæ, & injuriæ peccatum, fidem sibi prædicatam detrectantes, in Deum Jesum Christum committunt: sed ratione avertendæ injuriæ à proximis, possumus bellum jure gerere, ne ipsi opprimantur à tyrannis: juxta notata in cap. quanta de sent. excom. & in cap. dilect. eodem tit. in 6. leg. culpa caret. ff. de reg. jur. l. 1. § sed in eo. ff. ad Syllan. pulchrè Ambr. lib. 1. de offic. cap. 27. & 36. cap. fortitudo, & cap. non inferenda, 22. quest. 3. notat in hac specie Cajet. in 2. 2. quest. 40. a. 1. ver. in eod. art. ad idem illud, eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate, ratione igitur fortiori bellum erit licitum ad propulandas injurias, & offensas, quæ divinæ majestati per infideles non accipientes ejus fidem & religionem irrogantur.

Quartò his accedit, quod D. Gregor. lib. 1. epistola-

rum, 37. epist. ad Gennadium scripsit, & cap. si non ex fide, 23. quest. 4. mirè laudans bella, quæ Gennadius gesserat adversus infideles dilatanâ causa reipublicæ, quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurreret. Quibus sanè verbis probatur, licitè geri bellum à Christianis adversus infideles, eo ipso quòd infideles sint, ut tandem domiti, & jugo Christianorum subditi, prædicationem legis Evangelicæ accipiant, & patiantur libere exerceri.

Sed nihilominus si hac in re conclusio, quam veterem esse censemus, bellum adversus infideles ex eo solum quòd infideles sint, etiam auctoritate Imperatoris, vel Papæ justè indici non potest. Hæc probatur in leg. Christianis, Cod. de paga. & sacrific. paga. & in cap. dispar. 23. quest. 8. ubi statutum est, bellum adversus Saracenos tunc justè geri à Christianis, quoties Saraceni Christianos persequuntur, & eos ex urbibus pellunt: ergo ex eo solum quòd Saraceni sint, & infideles, non geretur justè adversus eos bellum. Item hoc probatur: nam infidelitas † non privat infideles dominio, quod habent jure humano, vel habuerunt ante legem Evangelicam in provinciis & regnis, quæ obtinent. Nam & Danielis cap. 2. extat hac de re præclarum testimonium: erat etenim Nabuchodonosor infidelis, & nihilominus ei à Daniele dicitur: *Tu rex regum es, & Deus cæli regnum, & fortitudinem, & imperium, & gloriam dedit tibi.* Hoc ipsum D. Thom. adnotavit 2. 2. quest. 10. art. 10. & post eum Conrad. in tract. de contract. quest. 7. p. 1. Imò in Concilio Constantiensi damnatus fuit error Ioan. Hus, & VVielef. asserentium, dominium rerum ipso jure amitti propter peccatum: idem error est Armachani in libro, cui titulum fecit, *Defensorium pacis*, quem errorem etiam improbarunt Ioan. Major. in 1. sent. distinct. 42. & Jacob. Almain. in 4. distinct. 15. quest. 2. colum. 10. ergo infideles ex eo quòd infideles sunt, nec volunt Christi fidem suscipere, minimè amittunt dominium rerum, nec provinciarum, quas obtinent, jurèque humano habuerint: quòd fit, ut ex hac causa bellum adversus eos à Christianis etiam auctoritate publica indici justè non valeat: quam conclusionem in specie veram esse censent Innoc. & Cardin. in dict. cap. quod super his. Domin. cons. 96. Sylvest. in verb. infidelitas quest. 7. Caiet. 2. 2. quest. 66. art. 8. Florent. 3. part. tit. 22. cap. 5. §. D. Thom. 2. 2. quest. 12. art. 2. & Card. à Turre-Cremat. in d. c. dispar. 23. q. 8. & idem in cap. quis nos 24. q. 4. Domin. Sotus in 4. sent. dist. 5. quest. unic. art. 10.

Non obstat primum, quia illud pertinet ad punitionem divinæ majestatis, quæ nobis occulta est, atque idè licet Deus possit ob scelera & crimina gentium ab eis tollere regna & principatus: nos tamen interim, dum hæc Dei voluntas nobis occulta est, non possumus infideles, & sceleratos homines, qui nostro imperio subditi non sunt, dominio rerum privare: cum id adhuc post infidelitatem obtineant, sicuti superius adnotavimus.

Item nec oberit D. Thomæ responsio in dict. art. 8. quia, ut inibi eleganter explicat Cajetanus, ea est intelligenda, vel de infidelibus, qui de jure tenentur Imperium Christianorum Principum agnoscere, & admittere, cum eorum provincias occupaverint: vel de infidelibus, qui jure & facto subsunt Christianorum jurisdictioni, & provinciis, quas Christiani Principes obtinent, inter fideles habitant: hi etenim infideles, dum infideles sunt, arbitrio Principum Christianorum res possident: & idèd possunt eis privati: præsertim poterunt Reges Christiani edicto cavere, quod vel infideles Christianorum provincias dimittant, & ab eis discedant, vel Christianam fidem suscipiant.

Tertium itidem non obstat. Nam etsi possimus, & quandoque teneamur injuriam à proximo propulsare, & repellere, atque cum lege charitatis ab injuria defendere: quia ipse proximus alioqui non poterit se defendere, & idèd ab inimicis & tyrannis opprimeretur: non idem est in injuriis, & offensis divinæ majestati illatis: cum ipse Deus omnipotens facillimè valeat eas injurias avertere, propulsare, & sceleratos homines ex ea causa punire, juxta illud: *Mibi vindictam, & ego retribuam*, unde D. Thom. in dict. quest. 12. art. 2. inquit, ad Ecclesiam non pertinere, punitionem infidelitatis in illis, qui nunquam fidem Christi susceperunt, secundum illud ad Cor. *Quid enim mihi de his, qui foris sunt judicare?* tamen Ecclesia valeat punire, & bello persequi eos qui semel Christianam religionem professi, ab ea discesserint: quod ibi S. Thomas probat, & de justitia belli adversus hæreticos eleganter Alphons. à Castro, libro secundo, de just. hæret. purit. cap. 14. & alii Catholici, qui contra Lutherum scripsere.

Quartum, quod ex D. Gregorio adducitur, de bello adversus hæreticos, & Apostatas intelligendum est: quemadmodum constat ex ejusdem Gregorii Epist. 72. ad Gennadium, & in cap. sicut. 23. qu. 4. nam illud bellum laudatum est multis de causis, & præmaximè, quod hæretici legis Evangelicæ veram & Catholicam doctrinam prædicari impediabant per subditas Romano Imperio nationes. Quod apparet ex ipsis D. Gregorii epistolis, si quis velit, & hanc Gregorii epistolam intelligere de bello gesto contra Infideles, qui nunquam nec fidem Catholicam professi sunt, subditi erant Imperio Romano, poterit eam intelligere in casibus, quos statim trademus, in quibus licet bellum justè infidelibus indicere.